
Ano 2015, Edição n.º 3291 - Crato (CE), Segunda-feira 14 de Setembro de 2015.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2015, Edição n.º 3291 - Crato (CE), Segunda-feira 14 de Setembro de 2015.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 
2015.05.15.3. O Presidente da CPL do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 31 de agosto de 2015 às 
08:00horas, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro, Crato/CE, foi realizando sessão para análise e julgamento 
dos documentos e das propostas de preços com o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE 02 (DOIS) 
CENTROS DE REFERENCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS, NOS BAIRROS GISÉLIA PINHEIRO E VILA ALTA, ATRAVÉS DO CONTRATO 
DE REPASSE Nº 798536/2013/FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DO 
CRATO/CE, tendo sido declarada VENCEDORA a empresa VICLO LIMP SERVIÇOS LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA E CONSTRUÇOES LTDA ME 
com o valor total de R$ 660.165,12 (seiscentos e sessenta mil cento e sessenta e cinco reais e doze centavos).Crato/CE, 31 de agosto de 2015. David 
Esmeraldo de Figueiredo – Presidente. 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO– AVISO RESULTADO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇOS N° 2015.07.06.2. O Pregoeiro do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, a sessão ocorrida 
neste dia 14 de agosto de 2015 às 13:00 horas, com objeto: SELEÇAO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÁS GLP PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, foi declarado DESERTO. Crato/CE, 14 de agosto de 2015. Gilberto Dumar Pinheiro 
Filho – Pregoeiro. 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO N° 2015.08.13.1 – RDC PRESENCIAL 
Nº 2015.03.18.2. Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE 
ÁGUA NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, NO ÂMBITO DO PROGRAMA ABASTECIMENTO DE ÁGUA, CONFORME TERMO DE COMPROMISSO 
N° 0424378-20/2014/MINISTÉRIO DAS CIDADES/CAIXA. Valor Global do Contrato: R$ 52.989.428,03 (cinquenta e dois milhões, novecentos e oitenta e 
nove mil quatrocentos e vinte e oito reais e três centavos), Dotações Orçamentárias 1901.17.512.0043.1.042- Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00. Signatários: 
MUNICÍPIO DE CRATO – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, representada pelo Sr. TÁCIO LUIS DE CARVALHO DE SOUZA e do 
outro lado a empresa AL ALMEIDA ENGENHARIA LTDA, representada pelo Sr. Adonias Leite de Almeida, Vigência do Contrato: 36 (trinta e seis) meses. 
Data do Contrato: 13 de agosto de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO N° 2015.08.13.2 – RDC PRESENCIAL 
Nº 2015.03.18.2. Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA IMPLANTAÇÃO DO SES – SISTEMA DE ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO 1ª ETAPA NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, NO ÂMBITO DO PROGRAMA SANEAMENTO BÁSICO, AÇÃO ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO E ABASTECIMENTO DE ÁGUA, CONFORME TERMO DE COMPROMISSO N° 0424433-92/2014/MINISTÉRIO DAS 
CIDADES/CAIXA. Valor Global do Contrato: R$ 27.219.119,04 (vinte e sete milhões, duzentos e dezenove mil cento e dezenove reais e quatro centavos), 
Dotações Orçamentárias 1901.17.512.0043.1.042- Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS PÚBLICAS, representada pelo Sr. TÁCIO LUIS DE CARVALHO DE SOUZA e do outro lado a empresa CONSTRUTORA JUSTO JUNIOR 
LTDA, representada pelo Sr. Francisco de Freitas Justo Junior, Vigência do Contrato: 36 (trinta e seis) meses. Data do Contrato: 13 de agosto de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO N° 2015.09.02.1 – CONCORRÊNCIA N° 
2015.06.03.2. Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE INICIAÇÃO AO ESPORTE - 
CIE, MODELO I/R40, TERRENO DE 2.500M² ATRAVÉS DO TERMO DE COMPROMISSO Nº 0425761-00/2014 FIRMADO ENTRE O MINISTÉRIO 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 3



DO ESPORTE/ CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Valor Global do Contrato: R$ 3.349.450,48 (três milhões trezentos e 
quarenta e nove mil quatrocentos e cinquenta reais e quarenta e oito centavos), Dotações Orçamentárias 1901.27.813.0040.1.050 - Elemento de Despesa: 
4.4.90.51.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, representada pelo Sr. TÁCIO LUIS DE 
CARVALHO DE SOUZA e do outro lado a empresa BWS CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, representada pela Sra. Maria Alessandra Oliveira Leitão, 
Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Data do Contrato: 02 de setembro de 2015. 

PORTARIA

Portaria N.º 0049/2.015
O Prefeito do Município do Crato, no uso das atribuições conferidas pelo art. n.° 12, Parágrafo Único da Lei Municipal n.º 2.630, de 18 de agosto de 2.010, 
que estruturou o Regime Próprio de Previdência Social do Município do Crato e dispõe sobre os requisitos necessários para a concessão de benefícios 
previdenciários, e considerando o que foi requerido por meio do processo administrativo, devidamente analisado e aprovado pelos órgãos competentes, 
conforme Parecer Jurídico n.º 045/2015,
RESOLVE:
Conceder benefício de pensão por morte, a contar de 11 de maio de 2.015 (data do requerimento), em favor do em favor de Fernando dos Santos Lemos, 
portador da identidade n.° 2002034022187 SSPDS/CE, cadastrado no CPF/MF sob o n.° 020.230.173-78, nascido em 23 de junho de 1995, e em favor de 
Vitor Athirson dos Santos Lemos, portador da identidade n.º 2002034023191 SSPDC/CE, cadastrado no CPF/MF sob o n.º 020.898.453-41, nascido em 20 de 
dezembro de 1999, representado pela Sra. Joaquina Rodrigues dos Santos, portadora da identidade n.º 98029260826 SSPDS/CE, cadastrada no CPF/MF sob o 
n.º 059.246.853-49, ambos na condição de filhos menores de 21 anos, não emancipados, dependentes da ex-servidora pública municipal falecida, Sra. Eugênia 
Maria dos Santos, identidade n.° 2406941-93 – SSP/CE, cadastrada no CPF/MF sob o n.° 502.365.473-72, outrora ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, cujo óbito se deu em 15 de dezembro de 2.014, o presente benefício será concedido com fundamento no art. n.º 40, § 7.º, II, da Constituição Federal de 
1988 (redação pela Emenda Constitucional n.º 41/2003), no art. 8.°, I c/c o art. 48, II da Lei Municipal n.° 2.630, de 18 de agosto de 2.010, que estruturou o 
Sistema Previdenciário do Município do Crato e criou o Fundo de Previdência Social dos Servidores Municipais do Crato - PREVICRATO, fixando em seu 
favor o valor correspondente a remuneração do ex-servidor falecido, ressalvadas as melhorias posteriores, como segue:
DISCRIMINAÇÃO DO VALOR DA PENSÃO
BASE DE CÁLCULO ÍNDICE VALOR FUNDAMENTAÇÃO
Pensão por Morte - R$ 744,00 Art. 40º, §7°, II da CF/1988
Complemento para garantir a percepção do mínimo vigente - R$ 44,00 CF, art. 201, § 2.°.
TOTAL DO VALOR DA PENSÃO POR MORTE: R$ 744,00
RATEIO DO BENEFÍCIO
NOME DO BENEFICIÁRIO VALOR
Quota-parte de Fernando dos Santos Lemos (Filho) .........................R$ 372,00
Complemento para garantir a percepção do mínimo vigente ...........R$ 22,00 TOTAL: R$ 394,00
Quota-parte de Vitor Athirson dos Santos Lemos (Filho) ....................R$ 372,00
Complemento para garantir a percepção do mínimo vigente ...........R$ 22,00
TOTAL: R$ 394,00
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos a 11/05/2015 (data do requerimento).
Registre-se e publique-se. 
Crato, 02 de setembro de 2.015. 
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos 
Diretor Presidente do PREVICRATO Prefeito do Município de Crato - CE Portaria n° 2301001/2014-SEAD 

PORTARIA

PORTARIA Nº2508001/2015–GP.
CRATO/CE,25DEAGOSTODE 2015.
Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinetedo Prefeito do Municípiode Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005 e o Decreto Nº 0103001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Necessidade de comparecimento no dia 27de agosto de 2015, aoTribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará, na cidade de 
Fortaleza-CE, para tratar de assuntos de interesse do Município de Crato-CE. 
Nome: Andrezza Araújo Lins.
CPF: 618.431.803-91
Cargo: Subprocurador do Município
Lotação: Procuradoria Geral do Município
Destino: Fortaleza - CEPeríodo: 27de agosto de 2015.
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 300,00 (seiscentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, através de transferência bancária.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Procurador, em25de Agostode 2015.
George Erico de Alencar Braga Borges
Procurador Geral do Município 

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2015.09.09.1 PREGÃO PRESENCIAL N° 2015.06.01.1 Objeto: AQUISIÇÕES DE LÂMPADAS DE DESCARGA DE ALTA 
INTENSIDADE PARA ATENDER NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE CRATO/CE. Valor Global do 
Contrato: R$ 11.800,00 (onze mil e oitocentos reais). Dotações Orçamentárias do Fundo Municipal de Iluminação Pública: GERENCIAMENTO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA: D.Orçamentária: 0301.25.752.0038.2.003. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo), 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 3



representado pelo Gestor o Sr. João Bosco Pereira Torres e de outro lado a empresa: DELVALLE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME, representada pelo 
Sr. Alessandro Martins Miguel. Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2015. Data do Contrato: 09 de setembro de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2015.09.09.2 PREGÃO PRESENCIAL N° 2015.05.25.2 Objeto: AQUISIÇÕES DE POSTES CÔNICOS CONTÍNUOS, SUPORTES 
METÁLICOS, LUMINÁRIAS E BRAÇOS PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA ATENDER NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. 
Valor Global do Contrato: R$ 169.738,00 (cento e sessenta e nove mil e setecentos e trinta e oito reais). Dotações Orçamentárias do Fundo Municipal de 
Iluminação Pública: GERENCIAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA: D.Orçamentária: 0301.25.752.0038.2.003. Elemento de 
Despesa: 4.4.90.52.00 (Material Permanente), representado pelo Gestor o Sr. João Bosco Pereira Torres e de outro lado a empresa: ILUMATIC S/A – 
ILUMINAÇÃO E ELETROMETALÚRGICA, representada pelo Sr. Elídio Cavalcante Leite Filho. Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2015. Data do 
Contrato: 09 de setembro de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2015.09.09.3 PREGÃO PRESENCIAL N° 2015.06.01.1 Objeto: AQUISIÇÕES DE LÂMPADAS DE DESCARGA DE ALTA 
INTENSIDADE PARA ATENDER NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE CRATO/CE. Valor Global do 
Contrato: R$ 86.092,00 (oitenta e seis mil e noventa e dois reais). Dotações Orçamentárias do Fundo Municipal de Iluminação Pública: GERENCIAMENTO 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA: D.Orçamentária: 0301.25.752.0038.2.003. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 (Material de 
Consumo), representado pelo Gestor o Sr. João Bosco Pereira Torres e de outro lado a empresa: WORLDCOM COMERCIAL LTDA-ME, representada pelo 
Sr. Isaac Sousa Lima. Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2015. Data do Contrato: 09 de setembro de 2015. 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 3


